Договор
на оказании услуг из давальческого сырья
__________                                                                        «____»___________ 20__ г.
________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем  «Исполнитель», в лице начальника ________________________, действующего на основании _________________________________________________________, с одной стороны и

_____________________________________________, в лице представителя ________________________________________ действующего на основании __________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик»,  с другой стороны, вместе именуемые стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего договора являются услуги оказываемые Исполнителем Заказчику:
- _________________________________ из сырья передаваемого Заказчиком Исполнителю в переработку ( далее по тексту Давальческое сырьё, сырьё) на оборудовании, предоставленном Заказчиком Исполнителю на производственных площадях Исполнителя по цене __________ рублей ______ копеек за _____.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1 По настоящему договору Заказчик обязуется:

2.1.1 Передать Исполнителю на безвозмездной основе, на срок действия настоящего договора, для пользования  при производстве продукции из сырья Заказчика Оборудование для распиловки леса;
2.1.2 Предоставить исполнителю материалы необходимые для проведения работ по монтажу, демонтажу, замене оборудования, материалы для упаковки продукции;
2.1.3 В случае необходимости единоразово произвести пусконаладочные работы оборудования с привлечением специалистов сторонних фирм по настройки оборудования, совместно с представителями Исполнителя оформить Акт запуска оборудования в производство.

Расчет цены будет производиться после установки оборудования и пуско-наладочных работ.;

2.1.4 Поставлять Исполнителю сырьё (круглый лес) для изготовления продукции;

2.1.5 Принять от Исполнителя готовую продукцию и оплатить оказанные услуги на её изготовление согласно условий данного договора;

2.1.6 За свой счет приобретать и доставлять запасные части и расходные материалы для осуществления текущего и капитального ремонта оборудования принадлежащего Заказчику.

2.2 Заказчик имеет право:

2.2.1 В любое время проверять ход оказания услуг по изготовлению продукции, сохранность своего сырья, готовой продукции и оборудования с условием соблюдения требований режима на объекте Исполнителя;
3.1По настоящему договору исполнитель обязуется:

3.1.1  Производить из сырья и на оборудовании Заказчика продукцию, соответствующую требованиям нормативно-технической документации;

3.1.2 Отгружать Заказчику изготовленную из его сырья продукцию по первому его требованию;

3.1.3 Осуществлять своими силами монтаж, демонтаж, ремонт, модернизацию, перенос оборудования Заказчика с учетом пункта 2.2,  настоящего договора;

3.1.4 Использовать оборудование предоставленное Заказчиком, исключительно для производства продукции из сырья Заказчика;

3.1.5 При расторжении настоящего договора Исполнитель обязан вернуть Заказчику полученное от него оборудование в целостности и сохранности, в соответствующей комплектации;
3.1.6 Использование оборудования Исполнителем для иных целей и других Заказчиков допускается только в том случае, если его использование не идет в разрез с основными целями настоящего договора (первостепенное оказание услуг Заказчику), не нарушает, не прерывает цикла производственного процесса и только с письменного согласия Заказчика. Использование оборудования в целях противоречащих настоящему договору не допускается. Условия иного использования оборудования (объемы, сроки, стоимость использования оборудования и т.д.) оговариваются между Исполнителем и Заказчиком  в дополнительном приложении к настоящему договору. Поставка расходных материалов, инструмента в ином случае осуществляется за счет Исполнителя.
3. ОБОРУДОВАНИЕ
3.1 Для производства продукции Заказчик передает Исполнителю на безвозмездной основе на срок действия настоящего договора оборудование, указанное в приложение №1 к настоящему договору. оборудование передаётся с обязательством возврата его Заказчику после окончания срока действия настоящего договора или его расторжения;

3.2При передаче и возврате оборудования стороны составляют Акт приемки -передачи с указанием состояния оборудования на момент осуществления действий;

3.3 В случае возврата Исполнитель обязан вернуть оборудование в состоянии естественного износа исходных элементов.
4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
             4.1. Стоимость услуг по _________________________________________ составляет ​​​​​​______ рублей ______ копеек за _____.

            4.2. Расчеты между сторонами производятся путем перечисления безналичных денежных средств с расчетного счета "Заказчика" на расчетный счет "Исполнителя". Заказчик оплачивает услуги "Исполнителя" в течение 5 (пяти) банковских дней с момента отгрузки продукции.
5. ПОРЯДОК ПОСТАВКИ СЫРЬЯ, КОНТРОЛЬ КАЧЕСТВА
5.1 Поставка сырья осуществляется Заказчиком за свой счет на территорию промышленной зоны Исполнителя;

5.2 Приемка и разгрузка сырья осуществляется в присутствии представителя Исполнителя и Заказчика. Количество ( а при необходимости: технические и качественные характеристики) сырья фиксируются актами (накладными) в 2-х экземплярах по одному для каждой из сторон. В случае обнаружения не соответствия сырья требованиям  качества, Исполнитель имеет право отказаться от приемки , оформив соответствующий акт, подписанный обеими сторонами.
5.3 Отгрузка готовой продукции осуществляется Исполнителем в транспортное средство Заказчика по указанию Заказчика с оформлением необходимых бумаг передачи готовой продукции;

5.4 В особых случаях приемка готовой продукции по количеству и качеству осуществляется представителем Заказчика совместно с представителем Исполнителя и оформляется двухсторонними актами приемки -передач.

5.5 Продукция вывезенная с территории промышленной зоны Исполнителя без оформления двухстороннего акта приемки -передач, считается принятой Заказчиком.

5.6 Срок оказания услуг с "___" __________ 201__ г. по "__" _________  201__ г.
6. ИМУЩЕСТВЕННАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.
         6.1. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного Договором, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от неоплаченной суммы за продукцию. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

         6.2. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Договором, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается Договором в размере не менее одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены не оказанных услуг. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.

          6.3. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в соответствие с действующим законодательством РФ.

         6.4. В случае несвоевременного вывоза товара со склада Поставщика (несвоевременного принятия товара Заказчиком)  Заказчик оплачивает Поставщику штраф в размере 0,1 % от стоимости товара за каждый день не вывоза

6.5.Исполнитель несет ответственность за не сохранность  предоставленных Заказчиком материала и оборудования, оказавшихся в пользовании работников в связи с исполнением настоящего договора.

6.6.
Исполнитель возмещает Заказчику убытки, если они возникли вследствие виновных действий или бездействия Исполнителя или его работников. В частности, Исполнитель не отвечает за убытки, возникшие вследствие недостатков предоставленных Заказчиком материалов, если такие недостатки не были и не должны были быть  обнаружены Исполнителем или его работниками, а также за убытки, возникшие по причине не предоставления Заказчиком технической  документации и инструкций.

7. ФОРС-МАЖОР.
          7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.
          7.2. При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 7.1. настоящего Договора, каждая сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств.

          7.3. В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 7.1., срок выполнения стороной обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.

          7.4. Если форс-мажорные обстоятельства и их последствия продолжают действовать более 6 (шести) месяцев или их последствия будут действовать более этого срока, Стороны в возможно короткий срок проведут переговоры с целью выявления приемлемых для обеих Сторон альтернативных способов исполнения договора и достижения соответствующей договоренности.
8.РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
8.1. Все споры и разногласия, возникающие при исполнении Договора, решаются Сторонами путем переговоров. При невозможности достижения соглашения Сторон споры и разногласия, возникающие при исполнении Договора, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Новгородской области в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Досудебный порядок урегулирования споров, предусматривающий направление претензии контрагенту, является обязательным.. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее в течении 20 дней со дня получения и в письменной форме уведомить другую сторону об удовлетворении или отклонении претензии.
9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ.
9.1. Все изменения, дополнения настоящего Договора действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменной форме и подписаны Сторонами.
9.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до «___»  ________  20__ года.
           9.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.

	ЗАКАЗЧИК:

	ИСПОЛНИТЕЛЬ: